
DETERMINAZIONE N. 123 DEL 01 OTTOBRE 2025

Oggetto: Adozione  del  disciplinare  per  l’esecuzione  dei  controlli  sulle  dichiarazioni 
sostitutive nella procedura di rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio 
del Sud Est Sicilia 2025-2030.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. recante il riordinamento delle Camere di  
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 211 n. 156 “Regolamento 
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri 
della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”;

VISTE le Circolari del Ministero dello Sviluppo Economico (oggi Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy) adottate in materia di applicazione dei D.M. n. 155 e n. 156 del 04.08.2011;

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i. – Testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa che, in particolare, al comma 1 
recita “Le amministrazioni  procedenti sono tenute ad effettuare idonei  controlli,  anche a 
campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

VISTO  il  “Regolamento  sul  trattamento  dei  dati  sensibili  e  giudiziari  della  Camera  di  
Commercio del Sud Est Sicilia, approvato con deliberazione di Giunta n. 20 del 18/02/2020 
avente per oggetto: “Adempimenti ex Regolamento UE n. 679/2016 – G.D.P.R.”;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 79 
del 25.09.2025 avente ad oggetto: “Rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio del Sud 
Est  Sicilia  2025  –  2030:  linee  di  indirizzo  per  la  procedura,  l’esecuzione  dei  controlli,  il 
trattamento  dei  dati  personali,  la  determinazione  della  c.d.  “soglia  minima”  della  quota 
associativa e la tracciabilità dei versamenti delle suddette quote”, contenenti indicazioni sulla 
complessità della gestione di contratto a seguito del mutato assetto istituzionale/territoriale 
intervenuto dopo il 2011;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 4 del 
01.10.2025 con la quale si  è disposto  l’avvio della procedura mediante pubblicazione del 
relativo avviso in pari data;

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale delle Attività Produttive n. 13 del 07.08.2020 della 
Regione  Siciliana  di  nomina  del  Dott.  Rosario  Condorelli  quale  Segretario  Generale  della 
Camera di Commercio del Sud Est Sicilia; 

CONFERMATO che il Segretario Generale è il responsabile del procedimento di Rinnovo del 
Consiglio camerale coadiuvato dai  dirigenti Capi  Area dott. Roberto Cappellani  e dott.ssa 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Giovanna Licitra, i quali sono, altresì, individuati quali sostituti dello stesso in caso di assenza 
o impedimento;

CONSIDERATO che in data odierna si sono formalmente aperti i termini per la procedura di  
rinnovo  del  Consiglio  e  che,  entro  e  non  oltre  40  giorni  dall’apertura  del  termine,  le  
organizzazioni  interessate  potranno  comunicare  i  loro  dati  alla  Camera  di  Commercio,  e 
precisamente entro le ore 20:00 del 10.11.2025;

PRESO ATTO che l’apertura delle buste e la conseguente attività di controllo possono essere 
legittimamente svolte solo a partire dal giorno successivo alla data di chiusura dei termini per 
la  presentazione delle  istanze da parte delle  organizzazioni  imprenditoriali,  sindacali  e  di 
tutela dei consumatori, ovvero dal 11.11.2025;

CONSIDERATO  che  la  normativa  prevede  la  possibilità  di  effettuare  controlli  anche  a 
campione sulla veridicità delle autocertificazioni e sulle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà, nel rispetto delle disposizioni MISE (oggi MIMIT) n. 0098348 del 12.06.2013 e n. 
0039517 del 07.03.2014;

VISTA la necessità di procedere al controllo sulla veridicità dei contenuti delle dichiarazioni 
sostitutive presentate alla Camera di Commercio del Sud Est Sicilia per la determinazione 
della consistenza delle organizzazioni imprenditoriali e delle organizzazioni sindacali e delle 
associazioni dei consumatori;

CONSIDERATA, inoltre, la necessità di effettuare le verifiche rilevanti ai fini dell'esito della 
procedura,  e  comunque  in  tutti  i  casi  in  cui  sorgano  fondati  dubbi  sulla  veridicità  dei  
contenuti delle stesse;

VISTA la  necessità  di  definire  le  modalità  di  esercizio  dei  controlli  sulla  documentazione 
presentata dalle  organizzazioni  imprenditoriali,  dalle  associazioni  sindacali  e  di  tutela  dei 
consumatori per la partecipazione alla procedura di rinnovo del Consiglio camerale, ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;

CONSIDERATO che i controlli effettuati sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione, nonché 
i  riscontri  sulle  banche  dati  camerali  sono  finalizzati  a  garantire  la  massima  efficacia 
dell’azione amministrativa e la prevenzione ed eventuale repressione di abusi in relazione 
alla procedura di assegnazione dei seggi nel Consiglio camerale,

D E T E R M I N A

• di  approvare,  nel  rispetto della  deliberazione del  Commissario  Straordinario  con i 
poteri della Giunta camerale n. 79 del 25.09.2025, il disciplinare per l’esecuzione dei 
controlli sulle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 ai fini 
del rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia 2025-2030, 
allegato al presente provvedimento per costituire parte integrante;

• di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web camerale, Sottosezione 1 “Disposizioni Generali”,  Sottosezione 2 “Atti 
Generali”, nonché nella home page – Sezione “Rinnovo del Consiglio della Camera di 
Commercio del Sud Est Sicilia per il quinquennio 2025-2030”.

Il Segretario Generale
Dott. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


